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ACTAN°6/2023

RESOLUCION CNOC N2 08/2023

POR LA CUAL SE AUTORIZA A LA DIRECCION GENERAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL
SMO LA EMISION DE CERTIFICACIONES DE CUMPLIMIENTO Y LA COMUNICACION DE LAS
DECISIONES DEL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL DE OBJECION DE CONCIENCIA AL SMO
DE ACUERDO CON EL ACTA N2 06,2023 DE LA SESION DEL 19 DE DICIEMBRE DE 2023,

VISTO:

CONSIDERANDO:

Asuncioén, 2 de diciembre de 2023
Acta N2 06 - Sesion Ordinaria - Consejo Nacional

La Constitucion Nacional de la Reptiblica del Paraguay, que
en su Art. 37 dispone: “Del derecho a la objecion de
conciencia. Se reconoce la objecién de conciencia por
razones éticas o religiosas para los casos en que esta
Constitucién y la ley la admitan” y en su Art. 129: “Del
servicio militar. (..) Quienes declaren su objecion de
conciencia prestardn servicio en beneficio de la poblacién
civil, a través de centros asistenciales designados por ley y
bajo jurisdiccién civil. La reglamentacién y el ejercicio de
este derecho no deberdn tener cardcter punitivo ni
impondrdn gravamenes superiores a los establecidos para el
servicio militar”

La Ley N2 4013/2010 “Que reglamenta el ejercicio del
derecho a la objecion de conciencia al servicio militar
obligatorio y establece el servicio sustitutivo al mismo en
beneficio de la poblacion civil”.-

La Resolucién CNOC N2 01/2018 “Por la cual se aprueba la
reglamentacién del Consejo Nacional de Objecién de
Conciencia al Servicio Militar Obligatorio”

El informe DP-DGOC N2 05/2023 elevado por la Direccién
General de Objecidn de Conciencia al SMO de la Defensoria
del Pueblo al Consejo Nacional de Objecién de Conciencia al
Servicio Militar Obligatorio.

El Acta N° 06/2023 de fecha 19 de diciembre de 2023, del
Consejo Nacional de Objecién de Conciencia al SMO.

¢

Que, conforme al testimonio del acta de referencia y de las
deliberaciones, el Consejo Nacional de Objecién de
Conciencia al Servicio Militar Obligatorio en cumplimiento
de sus funciones y en Sesién N2 11 en fecha 19 de
diciembre de 2023, se ha verificado la némina de Objetores
que dieron cumplimiento al servicio sustitutivo en
beneficio de la poblacion civil conforme a lo dispuesto en el
Art. 129 de la Constitucién Nacional, la Ley reglamentaria,
N2 4013/2010 y los Arts. 16 y 19 de la Res. CNOC N®
01/2018.

Que, de igual manera, se ha estudiado la némina de los
Objetores exentos del cumplimiento del servicio
sustitutivo, en virtud de la Res. CNOC N2 01/2018, Art. 17.
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Que, siguiendo el mismo orden de deliberaciones, se ha
examinado la némina de solicitudes de exoneracién al
servicio sustitutivo mediante el pago de la contribucién
prevista en el marco del Art. 21 de la Ley N2 4013/2010,
cuya procedencia requiere “haber dejado constancia de su
objecién de conciencia al servicio militar obligatorio ante la
Comisién Permanente de DDHH de la Honorable Cdmara de
Diputados o la Honorable Cdmara de Senadores del Congreso
Nacional en fechas anteriores a la promulgacién de esta Ley”

Que, de igual manera, se consideraron las renuncias
remitidas por nota al cuerpo colegiado.

Que, para el estudio y la definiciéon de las néminas se han
tenido en cuenta todas las previsiones técnicas, legales y
reglamentarias vigentes.

Que, en consecuencia, corresponde autorizar la emision de
certificaciones de cumplimiento, las actualizaciones
correspondientes dentro del Registro Nacional de Objecién
de Conciencia al SMO y la comunicaciéon a las partes
intervinientes de las demdas decisiones del Consejo
Nacional que constan en el acta de referencia.

POR TANTO, en mérito de las disposiciones constitucionales y legales que anteceden, el
Consejo Nacional de Objecién de Conciencia al Servicio Militar Obligatorio,

RESUELVE /

Art.12- AUTORIZAR a la Direccién General de Objecién de Conciencia al SMO de la
Defensoria del Pueblo la emisién de certificados de cumplimiento de acuerdo con
némina aprobada por el Consejo Nacional segin registro de deliberaciones en
Acta N° 06/2023 respecto a objetores que han dado cumplimiento al servicio
sustitutivo en beneficio de la poblacién civil, por cumplir con las condiciones de
ejecuciéon previstas para el mismo en la Ley N2 4013/2010 y las demés
estipuladas en los Arts. 16 y 19 de la Resolucién CNOC N¢ 01/2018, la que se
anexa a la presente con cuatro (04) solicitudes aprobadas.

Art.22.-  AUTORIZAR a la Direccion General de Objeciéon de Conciencia al SMO de la
Defensorfa del Pueblo la emisién de certificados de acuerdo con némina aprobada
por el Consejo Nacional segin registro de deliberaciones en Acta N¢ 06/2023
respecto a objetores que por estar comprendidos dentro de lo dispuesto en el Art.
17 de la Resolucién CNOC N2 01/2018, se encuentran exentos del cumplimiento
. del servicio sustitutivo en beneficio a la poblacién civil, la que se anexa a la
“\presente con treinta y tres (33) solicitudes aprobadas.
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Art, 32.-

Art. 4°.-

Art. 52.-

Art. 62.-

Asuncién, 27 de diciembre de 2023
Acta N2 05 - Sesion Ordinaria - Consejo Nacional

RECHAZAR las solicitudes de exoneracién del cumplimiento del servicio civil
sustitutivo mediante el pago de la contribucion prevista en el Art. 21¢ de la Ley N°
4013/2010, por no acreditar los solicitantes los presupuestos legales establecidos
en el mismo, cuya némina se anexa con veinticinco (25) solicitudes. El presente
articulo no obsta la vigencia de las declaraciones presentadas. Los titulares de las
mismas, deben dar cumplimiento al servicio sustitutivo en caso de no calificar a
las exoneraciones previstas en el Art. 17 de la Res. CNOC N2 01/2018.-

ACEPTAR la renuncia presentada por los titulares de las solicitudes N2 422/2023
con C.I. N2 5105477, N° 2393/2020 con C.I. N° 4405064 y N° 2235/2016 con C.L
N° 4499784; las que constan en notas remitidas a este Consejo Nacional y
ORDENAR la exclusién del Registro Nacional de Objecién de Conciencia al SMO.-

COMUNICAR las demés decisiones del Consejo Nacional segiin testimonio de la
Sesién Ordinaria de fecha 14 de noviembre de 2023 - Acta N2 05/2023 a las
partes intervinientes y el contenido de la presente Resolucién a las instituciones
que correspondan, a los efectos de la eliminacién de los datos del objetor de los
registros de reclutamiento y movilizacion para el servicio militar y su
desvinculacién legal de las obligaciones, deberes y disposiciones en general,
establecidos eh la Ley N° 569/75 “Del Servicio Militar Obligatorio” en cuanto
dieron cumplinpiento a la Ley N2 4013/2010.-

ANOTAR, dar pliblicidad y cumplido, archivar.-
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Anexo del Art. 12 - RESOLUCION C.N.0.C. N2 03/2023

CEDULA DE LUGAR DE PRESTACION DEL
o {4}
B NOMBRES Y/ARELLIDDS ipenTioap | EXPN SERVICIO CIVIL
MUNICIPALIDAD DE SAN
1 Aedensl 380/23 PATRICIO MISIONES
FUNDACION KO'EJU — CIUDAD
2 5084461 915/23 DE LUQUE

ESCUELA BASICA N2 5771

“PROF. RAMON I. CARDOZO" —

ey g il ek i BRITEZ KUE — DPTO. DE
CANINDEYU

i 4232252 | 1150722 | NUEVA ACROPOLIS PARAGUAY

CIUDAD DE SAN LORENZO

Anexo del Art. 22 - RESOLUCION C.N.0.C. N2 03/2023
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N2 NOMBRES Y APELLIDOS _ ' CEDULA DE IDENTIDAD | EXPEDIENTE N2 | i S_\I:I_toi;\l irfil/bZ)OIS

1 ; 7182568 436/23 CUMPLE

: : ! : (] s
N¢ NOMBRES Y APELLIDOS CEDULA DE IDENTIDAD | EXPEDIENTE N2 RES.CNOC NR 01/2015

Art. 17, inc. ¢)
2 4817161 603/23 CUMPLE
1l 5478965 847/23 CUMPLE

: s : el Bl e : - ~ No i
Ne| NOMBRES Y APELLIDOS | CEDULA DE IDENTIDAD | EXPEDIENTE N | RES: CNOCNe01/2018

el il Art. 17, inc. d)
4 - 6177474 17522/19 CUMPLE

4
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5 6948583 441/23 CUMPLE
6 3930529 502/22 CUMPLE
7 5231792 2582/22 CUMPLE
8 6206928 1059/22 CUMPLE
9 5429595 1057/22 CUMPLE
10 5787324 1793/22 CUMPLE
11 5742683 1058/22 CUMPLE
12 5349035 1063/22 CUMPLE
13 5156991 1791/22 CUMPLE
14 4716494 843/22 CUMPLE
15 6536603 847/22 CUMPLE
16 4971689 1072/22 CUMPLE
17 5787396 1060/22 CUMPLE
18 \ 5480665 21291/19 CUMPLE
19 4844622 574/20 i CUMPLE
20 5612490 845/22 CUMPLE
21 6322512 1755/22 CUMPLE
22 7225986 940/23 SORRIREE
23 6121573 1547/21 FUMPLE
24 4632038 861/23 CHMPLE
25 6557512 928/23 SRS
26 4462266 858/23 L

W
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27 5251005 323/23 RHIPLE

28 5942341 19329/19 GlpLe

29 7114914 370/23 CUMPLE

30 5396878 1595/22 FUBIPLE

31 4620526 844/22 GHMIPLE

32 4117235 963/23 fMPLE

33 ) 5696529 962/23 FRPLE

Anexo del Art. 32 - RESOLUCION C.N.0.C. N2 03/2023

Ne NOMBRES Y APELLIDOS C.I. N° EXP. N° OBSERVACIONES

NO CUMPLE

1 3917980 252/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

4 :
9 5167072 282/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

3 4756843 '283/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

4 7156739 293/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

=] : 5227560 299/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

6 5057736 301/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

Wy : 6
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NO CUMPLE
No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE
No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE
No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

No presenta constancia

de la Com. de DDHH HCD
NO CUMPLE

No presenta constancia

de la Com. de DDHH HCD

6129422 212/22

6646501 218/22

9 5153279 220/22

-4

10 6372193 224/22

I

11 4546839 226/22

NO CUMPLE
No presenta constancia

12 2390004
de la Com. de DDHH HCD
NO CUMPLE

13 5194647 230/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE

14 5652163 229/22 No presenta constancia

de la Com. de DDHH HCD
NO CUMPLE

No presenta constancia

15 3739147 227/22
de la Com. de DDHH HCD
iR I LR AR 2 G

R | S
NO CUMPLE

228/22 No presenta constancia

% de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE
205/22 No presenta constancia

de la Com. de DDHH HCD
NO CUMPLE

No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE
*No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

NO CUMPLE
No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

288/22

P L

3387163

4252873

I

3991586 206/22

4745665 203/22

5117383 420/22

1\;&\\
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21

NO CUMPLE

2529512 421/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

22

NO CUMPLE

3726165 423/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

23

NO CUMPLE

) 2z 6349280 425/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

24

NO CUMPLE

4877154 427/22 No presenta constancia
de la Com. de DDHH HCD

25

NO CUMPLE

No presenta constancia
A 4513975 428/22 | e |a Com. de DDHH HCD
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